
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 254/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 73/2021 - DTEC/FUNTELPA,
de 09/08/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/864318, de 
09/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS 
DAMASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comis-
são de ASSISTENTE I, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de SÃO MOCAJUBA, BAIÃO E CAMETÁ, no período de 17/08/2021 a 
24/08/2021, com o objetivo de realizar serviços adequação e manutenção 
preventiva e corretiva nas infraestruturas de transmissão das estações.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 691275
PORTARIA Nº 255/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 09/08/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/863159, de 
09/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária(s), ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, ma-
trícula funcional nº 3181057/2, para custear despesas com viagem ao(s) 
Município(s) de Mocajuba, Cametá e Baião, no período de 17/08/2021 a 
24/08/2021, com o objetivo de retirada, construção e recolocação da base 
da parábola em novo local, recolocação de cabo de transmissão 7/8 e ma-
nutenção de transmissor e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 691276
PORTARIA Nº 257/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 71/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 09/08/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/863030, de 
09/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Mocajuba, Cametá e Baião, no período de 17/08/2021 a 24/08/2021, com 
o objetivo de retirada, construção e recolocação da base da parábola em 
novo local, recolocação de cabo de transmissão 7/8 e manutenção de 
transmissor e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 691283
PORTARIA Nº 258/2021, DE 11 DE AGOSTO DE 2021

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 70/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 09/08/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/862931, de 
09/08/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA FLE-
XA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR.DE TV, matrícula
n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Mocajuba, Cametá e Baião, no período de 17/08/2021 a 24/08/2021, 
com o objetivo de retirada, construção e recolocação da base da parábola 
em novo local, recolocação de cabo de transmissão 7/8 e manutenção de 
transmissor e revisão do sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 691288

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11/2021– CESAD/SEDUC
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

ADELIA PAIXAO DE ALMEIDA 30/01/2009 57212433-
1 USE 13 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

ADENIL MARIA ALBUQUER-
QUE DA SILVA 27/01/2004 5593441-3 7ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ADRIANO COSTA DOS 
SANTOS 27/07/2012 5901974-1 6ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

ALEXSANDRO DE VEREDINE 
GESSE JUNIOR 28/11/2011 7060076-1 2ª URE ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

ANA KAROLINA BULHOES 
PINHEIRO 26/08/2008 57202810-

1 USE 13 PROFESSOR CLASSE III EXCELENTE

ANDREA SILVA XAVIER 22/11/2011 5896559-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE
ANTONIO FLAVIO DA COSTA 

ALBUQUERQUE 16/10/2004 54188329-
1 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

BENEDIEL ROCHA FERREIRA 23/12/2008 57210583-
1 3ª URE VIGIA BOM

CARLOS ALBERTO AZEVEDO 
DUARTE JUNIOR 29/11/2010 57234175-

1 CODES/SEDE ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO EXCELENTE

CINTIA LEVY CASTRO DE 
OLIVEIRA 06/06/2012 5900572-1 6ª URE SERVENTE EXCELENTE

CLEYTON SOUSA DA LUZ 29/12/2008 57210621-
1 1ª URE SERVENTE EXCELENTE

DIEGO FERNANDO RIBEIRO 
E SILVA 15/02/2012 5899896-1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DILCILENE AGUIAR DA SILVA 28/08/2008 57203257-
1 1ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

DIONE ELLEN CAVALCANTE 
BARBOSA 30/07/2012 5901840-1 USE 9 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

EDIMAR DE ANDRADE 
MACHADO 23/05/2012 5900000-1 10ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

ELAINE DAS MERCES 
PALHETA 01/08/2012 5901512-1 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I EXCELENTE

ELINEUSA DE SOUSA SA-
DALLA NERI 18/05/2012 5899913-1 6ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

ELTON CLAYTON DA SILVA 
MACHADO 03/02/2009 57212024-

1 USE 13 AUXILIAR OPERACIONAL EXCELENTE

ELZIENE SOUZA NUNES 
NASCIMENTO 03/07/2013 5906013-1 USE 8 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ERCILINA MARTINS DE 
CARVALHO 21/07/2006 5719178-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ERONILDES SANTOS NAS-
CIMENTO 01/12/2003 5343712-3 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ERONILDES SANTOS NAS-
CIMENTO 19/11/2008 5343712-4 USE 13 ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE II EXCELENTE

EUGENIA DOMINGAS DE 
SOUZA SARUBBI 22/05/2012 5900603-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I BOM

FELIPE PEREIRA GARDUNHO 08/11/2010 57233982-
1 1ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

CAO CLASSE I BOM

FRANCINELMA RODRIGUES 
DA COSTA SARAIVA 22/11/2011 5896556-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE

FRANCISCA ADELAIDE DA 
ROCHA SANTOS 10/06/2005 5775337-2 USE 13 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GABRIELA TAVARES FURTADO 21/05/2003 5750334-2 3ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

HELDA ELY DA SILVA MELO 28/08/2008 57203289-
1 1ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ISAAC LOPES RAMOS 11/11/2010 8035644-1 7ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
CAO CLASSE I BOM


